In his Philosophus ἔστιαν, substantiam vocat ὅντως τὸν: alia dicie
appellationem τὸν ὄντα fortiri, quod sint substantiae vel qualitates,
vel quantitates, vel affectiones, vel aliud quid eiusdem. An igitur
credemus, τὸν ἔστιαν, & illa, quae sunt τὸν ἔστιαν, ad vocabulum τὸν se
ita habere, ut arbor, quae Grecè ξερόν dicitur, & fructus, qui Græcè
dicitur κέρανον, ad Latinum vocabulum nux se habent? Ut adeò τὸν
primariò significet τὸν ἔστιαν: secundariò id, quod est τὸν ἔστιαν, quem-
admodum vocabulum nux primariò significat ξερόν, secundariò τὸν
κέρανον. Quamquam non potest satis certò sciri, an istuc vocabulum
nux primò institutum sit ad significandam dielam arborem, an verò
ad fructum ejus significandum. Nos Germani sanè à nominibus
fructuum fabricamus ipsarum arborum nomina. Ut autem id, quod
res est, dicamus, non videtur eodem modo se habere vocabulum τὸν,
quo Latinū vocab. nux. Hoc enim statuendum est primariò insti-
tutum esse ad significandum vel arborem, vel ejus fructum. Tὸν au-
tem non videtur institutum fuisse à Græcis ad significandam immedia-
te τὸν ἔστιαν substantiam, sed ad significandum aliquid, quod potest
τὸν τὸν ἔστιαν κατηγορίας de substantiā prædicari: quemad-
modum τὸν ζῷον, τὸν ζελατικὸν non sunt instituta ad significandum
hominem, sed ad significanda talia, quae de homine possunt prædicari,
primum quidem ad significandum animal: alterum ad significandum
τὸν risivum.

XXXI. Arg hoc illud est, quod nostræ etatis philosophi
constanter afferunt, τὸν significare omnino conceptum aliquem, qui
conceptu substantiae & accidentis sit latior: quicq; adeò & de substi-
tiā, & de accidente possit prædicari. Illorum autem quidam volunt, τὸν
synonymicè prædicari de substantiā, & accidente: quidam conten-
dunt non synonymicè, sed alio modo prædicari. Synonymicè prædi-
car, afferuit jam olim Scotus. Quem etiam sequuntur duæ di-
sciplinae, Scotistarum puta, & Nominalium. Alteram quoq; senten-
tiam nostrā etate tenent quam plurimi. Communem tamen conce-
ptum

peum entis acriter bi quoq; propugnant. Adscribam quedam Gilb.
Facchai verba, ex quibus id appareat. Et profecto, inquit, ante-
quam entis conceptus (enit conceptum, qui substantiae & acci-
denti communis es) negem, admittere malo univocationem
istam, (Scoti, de quâ in precedentibus dixerat,) l. I. Instit. Me-
taph. c. 6. Adjungam & illa, quæ mox sequuntur: Quia tamen
genus univocum ex æquo convenit omnibus, imò pariter
descendit, hoc est, non inest uni prius, alteri posterius, nec inest uni propter alterum, ideo probabile judi-
co, ens non dici univocè de inferioribus. Ex his Facchai
primò apparet, ipsum, si una duarum sententiarum omnino dimitten-
da sit, citius dimittere voluisse sententiam suam de eo, quod ens non
prædicetur synonymice, quam alteram illam de conceptu entis, qui
substantiae & accidenti communis sit. Deinde & illud apparet, non
tamen existimasse ipsum, ens de substantiâ & accidente synonymicè dicitur.
Quid vero causa est, cur non sustinuit ita existimare? Illud, ut apparet,
quod ens substantiae prius, accidenti posterioris insit. Ens autem prius in-
esse substantiae, accidenti posteriori, propterea dicunt, quod substantia per
se subsistit: accidens vero non per se subsistit, sed semper est in subjecto.

XXXII. Secundum ista philosophemata, ut aliquid de aliquibus synonymi-
cè dicatur, necesse est illud non dici de uno prius, de altero posteriori.
Quid vero per pñtēs dici prius, & dici posterior intelligant, ex addito
exemplo est conjiciendum. Sed in synonymorum definitione non solent id
exprimere. Vulgaris definitio ita habet: synonyma sunt, quorum nomen
commune est, & que juxta illud nomen essentia definitio est, eadem est.
Huic, si predicta illa recte se habent, addendum quidpiam fuerit, hoc pu-
ta, synonyma esse talia, quorum utrumq; sine altero possit existere, & quo-
rum alterum ab altero non sit ortum. Si cui vero haec addenda videantur,
non poterit istituere, corpus simplex, & mixtum synonyma esse. Multa
etiam alia, quæ vulgo pro synonymis habentur, in iis numeranda minimè
forent. Non temere sane quispiam negaverit, naturalem potentiam, &
habitum esse veras species qualitatis, atq; adeò synonyma. Horum tamen
alterum non potest existere, nisi existat & alterum, vel potius præexistat.
Sed paginarum modus plura non capit. Et nunc igitur nobis est de-
finendum.

• 6 : 80

de homine, & lingua. Græcus homo est, qui in Græca Lingua est, quā utuntur illi, qui in Græci breve de tempore, & sono. Sonus nim. brevis tempore existit. Sic simum de naso, & homine est, qui habet nasum simum. Sic cæsum de oculi. Oculus cæsius est, qui habet coronam cæsiam.

XXV. Consideremus etiam, quomodo rit, vocabulum ὑγείαν dici à φ. ἔρως, η ωρᾶς ἐρ. I. bent: Ens multipliciter. Quidem dicitur, v. unamq; quandam naturam, & non æquiv τὸ ὑγείαν ἀπὸ τῶν ωρῶν, τὸ μὴ τὸ Φυλάθε ἢ τὸ σημεῖον εἴναι τὸ ὑγείας, τὸ δὲ ὅλη δεκτὴν αὐ modum omne ὑγείαν ad sanitatem: quo conservat: quoddam eo, quod facit: quo signum sanitatis: quoddam verò, quo I. III. Metaph. c. 2. τὸ ὑγείαν significat, tum sive præditum sanitatem: tum indicans sanitatem tam deniq; conservans sanitatem. Vels camus, exprimuntur quatuor isti conceptus comit. Quæritur autem, an propter quadruplices intellectum, ipsum putandum sit à φ. ἔρως dici. quidq; satis afferuit. Neq; dissentit philosophant quodnam ex quatuor istis significatis erit ἐν illius quod cætera reducuntur? Aristoteles videtur illi esse illud ἐν, ωρᾶς ὁ ad quod sit reducō. Dicit ωρᾶς ὑγείας. An igitur hoc vult, τὸ δεκτὸ tum sanitatem, aut τὸ μὴ τὸν τὸ ὑγείας effidi dici ὑγείαν, quia ὑγεία dicitur ὑγείαν? quen tū ποιητεῖ, η τὸ ποιητεῖ τὸ γένος dici ὁ, qui Non videtur id velle. Sanè τὸ ὑγείαν potest. au, quemadmodum τὸ θεῖον significare po

C 2